
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1531              del  02/09/2019 

Determina n. 1309           del 02/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL 

FOSSATO DEL CASTELLO IN OCCASIONE DEL CERTAME 

CAVALLERESCO 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1531 del 02/09/2019 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che:  

− con Delibera di C.C. n. 91/2018 è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione, 

prevedendo nell’ambito delle attività di rilancio culturale del territorio l’Amministrazione Comunale di 

puntare sulla programmazione, la progettazione e la realizzazione dei grandi eventi culturali, in 

particolare quelli legati alla Disfida di Barletta, caratterizzanti l'offerta turistica della città, con le 

iniziative già adottate e che dovranno essere consolidate nel tempo; 

− Con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, l’Amministrazione Comunale ha indicato le linee guida per la 

progettazione e la realizzazione della Disfida di Barletta 2019 e 2020 ed ha dato avvio alla procedura per 

l’individuazione di una figura professionale altamente qualificata, il Direttore artistico della Disfida, a 

cui è stato assegnato il compito di elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la 

rievocazione storica della Disfida di Barletta quale evento di caratura internazionale; 

− Si è proceduto alla individuazione del Direttore artistico nel rispetto del principio della trasparenza 

amministrativa, di non discriminazione e di parità di trattamento, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i. e con procedura ad evidenza pubblica ai sensi del regolamento comunale per il conferimento, la 

disciplina e la pubblicità degli incarichi di collaborazione esterna, approvato con delibera di G.C. n.2 

dell’11.01.2018; 

− Con contratto n.277 di raccolta è stato affidato l’incarico al dott. Sergio Maifredi, di Direttore Artistico 

della Disfida di Barletta dell’intero complesso delle iniziative, mediante l’elaborazione di un progetto 

storico, artistico e celebrativo per gli anni 2019/2020; 

− Con determina dirigenziale n.1194 del 05.08.2019 sono stati approvati gli incarichi di prestazioni di 

natura artistica per la realizzazione del certame cavalleresco “La Disfida di Barletta” individuati dal 

Direttore artistico Sergio Maifredi; 

Premesso inoltre che: 

− La legge n.232 del 11 dicembre 2016 di approvazione del Bilancio di previsione per l’anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 all’art. 1 comma 627, ha istituito nello stato di 

previsione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali il Fondo nazionale per la rievocazione storica, 

finalizzato alla promozione di eventi, feste e attività nonché alla valorizzazione dei beni culturali 

attraverso la rievocazione storica, con una dotazione di due milioni di euro; 

− Il D.M. rep. N.345 del 3 agosto 2018 ha stabilito i criteri di accesso al Fondo nazionale per la 

rievocazione storica fissando il termine di scadenza per la richiesta di contributo al 20/02/2019; 

− In data 19/02/2019 l’Amministrazione Comunale ha presentato istanza di contributo - n. DOM-2019-

17664-FNRS-00001 – sottoscritta dal Sindaco in qualità di Legale Rappresentante dell’Ente, secondo i 

criteri stabiliti dal D.M. rep. N.345 del 3 agosto 2018, prevedendo un piano finanziario di spesa di € 

300.000,00, coperti con € 180.000,00 di risorse a carico del Bilancio Comunale e con € 120.000,00 

richieste al MIBAC come quota di finanziamento; 

− Con D.D. n. 6 del 02/08/2019 della Direzione Generale Spettacolo – Servizio II – Attività Liriche e 

Musicali del Ministero per i Beni e le Attività Culturali è stato assegnato al Comune di Barletta un 

contributo di € 120.000,00 per la Rievocazione della Disfida di Barletta nell’anno 2019; 

− Con Delibera di G.C.186 del 29/08/2019 è stata adottata una variazione in via d'urgenza al Bilancio di 

previsione 2019/2021 annualità 2019 prevedendo un apposito capitolo di entrata e incrementando il 

capitolo di spesa n. 3971935 di € 110.000,00 e il capitolo di spesa n. 255 di € 10.000,00; 

Considerato che: 

− per la realizzazione del certame cavalleresco è necessario provvedere all'allestimento del fossato del 

Castello ed in particolare alla separazione del pubblico dal campo di battaglia attraverso la realizzazione 

di una staccionata in legno, e alla preparazione del terreno del campo di gara; 

− Su invito dell'Amministrazione Comunale il Geom. Giuseppe Morella, iscritto al Collegio dei Geometri 

della provincia Barletta Andria Trani al n.257, ha trasmesso con nota prot. 55961 del 26/08/2019 un 

preventivo di spesa di € 422,00 comprensivi di contributo previdenziale del 5% e bollo, per il 

tracciamento, picchettamento e materializzazione del tracciato con gesso, da realizzare all'interno del 

fossato del Castello per lo svolgimento del certame cavalleresco della Disfida; 

− Per la realizzazione della staccionata in legno è necessario provvedere all’acquisto di n. 180 pali in 

castagno di 250 cm di altezza e 8 cm di diametro e di 180 pali in castagno di 200 cm di altezza e 12 cm di 

diametro; 



− Per la fornitura sopra citata sono state interpellate le ditte Stella Paolo Legnami di Barletta e Gorza 

Legnami srl di Sovramonte (BL), che hanno trasmesso rispettivamente in data 26/08/2019 prot. n.55956 

e n. 55957 i preventivi per la fornitura di pali in castagno per la staccionata, quantificati in € 6.660,00 

oltre iva al 22% per la ditta Stella Paolo Legnami e in € 4.836,00 oltre Iva al 22%; 

− Dalla comparazione dei prezzi proposti risulta più conveniente l’offerta della ditta Gorza Legnami di 

Sovramonte (BL), che nel preventivo di spesa si è impegnato a consegnare il suddetto materiale entro e 

non oltre il 14 settembre 2019; 

Considerato, altresì che: 

− per la preparazione del terreno del fossato è stata interpellata la ditta Trencher Scavi srl di Corato che 

con nota del 26/08/2019 prot. n.55955 ha trasmesso un preventivo di spesa di € 1,500,00 oltre IVA al 

22% per i seguenti lavori: 

1. Trinciatura del terreno ove si terra la Disfida con profondità di cm 10-15 circa al fine di renderlo 

più soffice al calpestio dei cavalli; 

2. Trinciatura in superficie di tutta l'area retrostante del Castello(lato mare) al fine di livellarla e 

pulirla da erbe infestanti; 

− con successiva nota del 26/08/2019 prot. n.55958 la ditta  Trencher Scavi srl di Corato ha trasmesso un 

preventivo di spesa per la realizzazione di n. 180 fori con profondità di cm 80 e di n. 26 fori con 

profondità di cm 100 al prezzo unitario di € 15,00, per una spesa complessiva di € 3.090,00 iva esclusa; 

− su richiesta dell’Amministrazione Comunale la falegnameria di Petruzzelli Antonio, con sede in via 

Milano 158, 76121 Barletta, con nota prot. n. 55958 del 26/08/2019, ha trasmesso un preventivo di spesa 

di € 800,00 oltre iva, per il montaggio della staccionata con fissaggio di viti; 

Tenuto conto che: 

− per la preparazione del terreno del fossato e per la realizzazione della staccionata, in occasione del 

certame cavalleresco della Disfida, è necessario prevedere una spesa complessiva di € 12.897,72 IVA e 

oneri contributivi inclusi, da imputare sui seguenti capitoli: 

- € 6.997,80 sul cap. n. 3971935 bilancio 2019; 

- € 5.899,92 sul cap. n. 255 bilancio 2019;  

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto dalle ditte interpellate, in relazione alla tipologia e alla quantità 

delle lavorazioni e delle forniture offerte;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto dei servizi e delle forniture oggetto della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 alle ditte sopra citate; 

 

Dato atto che al presente affidamento di servizi e forniture sono stati attribuiti i seguenti CIG: 

- CIG ZF7299A755 per incarico per tracciamento e materializzazione area del Certame ; 

- CIG ZDF299A7BA.per il montaggio della staccionata da parte della falegnameria di Petruzzelli 

Antonio; 

- CIG Z2A299A7F7 per Preparazione terreno fossato per Certame cavalleresco da parte della ditta 

Trencher Scavi srl; 

- CIG Z77299A821 per fornitura pali in legno per staccionata da parte della ditta Gorza Legnami; 

Visti:  

• Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

• la delibera di C.C. n.92 del 19/12/2018 di approvazione del bilancio 2019-2021; 

• la delibera di G.C. n.67 del 27/02/2019; 

• la delibera di G.C. n.18 del 29/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

• la delibera di G.C. n.88 del 28/03/2019 di approvazione delle linee guida per la progettazione e la 

realizzazione della Disfida di Barletta; 

• la delibera di G.C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi;  

• la delibera di G.C. n. 186 del 29/08/2019 di variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 

2019/2021 annualità 2019; 

• la delibera di G.C. n. 188 del 29/08/2019 di variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – 

annualità 2019; 

• lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/00 e 

ss.mm.ii. 

DETERMINA 



Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI AFFIDARE  per la preparazione e l’allestimento del fossato del Castello in occasione del 

Certame Cavalleresco nell’ambito della Disfida 2019 i seguenti servizi e forniture ai soggetti sotto 

elencati: 

− Al Geom. Giuseppe Morella, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia BAT al n. 257, 

l’incarico per tracciamento e materializzazione area del Certame - CIG ZF7299A755; 

− Alla falegnameria Petruzzelli Antonio, con sede in via Milano 158, Barletta l’incarico per il 

montaggio della staccionata - CIG ZDF299A7BA; 

− Alla ditta Trencher Scavi srl, con sede in vico Catalani 13, 70033 Corato (BA), l’incarico  per 

preparazione del terreno del fossato, così come descritto nelle note prot. 55955 e prot. 55958 del 

26/08/2019 - CIG Z2A299A7F7; 

− Alla ditta Gorza Legnami, con sede in via Croce d’Aune 107, 32030 Sovramonte (BL) l’incarico 

per la fornitura di pali in legno per staccionata, secondo le caratteristiche indicate nella nota prot. 

55957 del 26/08/2019 - CIG Z77299A821; 

2. DI IMPEGNARE la  spesa complessiva di € 12.897,72 IVA e oneri contributivi inclusi imputandola 

sui seguenti capitoli: 

- € 6.997,80 sul cap. n. 3971935 bilancio 2019; 

- € 5.899,92 sul cap. n. 255 bilancio 2019; 

3. DI DARE ATTO che all’esito positivo delle verifiche di legge si procederà alla stipula del 

disciplinare di incarico a mezzo scrittura privata, secondo le modalità di legge e in uso presso l’Ente: 

4. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, 

gli allegati non pubblicati, richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti dell'ufficio Museo 

Pinacoteca, sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Santa 

Scommegna, previa richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di 

ricevimento dello stesso ufficio; 

5. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo 

pretorio Informatico; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo Pretorio informatico; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 

 Santa Scommegna 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1309 del 02/09/2019

03/09/2019Data: Importo: 976,00

Oggetto: DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL FOSSATO DEL CASTELLO IN OCCASIONE DEL CERTAME
CAVALLERESCO - IMPEGNO IN FAVORE DI PETRUZZELLI ANTONIO per incarico di montaggio della staccionata

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.999.509,33
1.607.659,17

976,00
1.608.635,17

390.874,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 295.000,00

252.814,00

976,00

253.790,00

Disponibilità residua: 41.210,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 1950/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1950/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1950/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/09/2019

ZDF299A7BAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1309 del 02/09/2019

03/09/2019Data: Importo: 5.899,92

Oggetto: DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL FOSSATO DEL CASTELLO IN OCCASIONE DEL CERTAME
CAVALLERESCO - IMPEGNO IN FAVORE DITTA GORZI LEGNAMI per fornitura di pali in legno per la staccionata

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 473.164,57
460.484,57

5.899,92
466.384,49

6.780,08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 20.000,00

7.320,00

5.899,92

13.219,92

Disponibilità residua: 6.780,08

Capitolo: 255

Oggetto: Attrezzature e beni strumentali per la realizzazione di eventi culturali -
Finanziato da cap. 2630071 di Entrata

Progetto:

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 1952/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1952/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1952/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/09/2019

Z77299A821C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1309 del 02/09/2019

03/09/2019Data: Importo: 422,00

Oggetto: DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL FOSSATO DEL CASTELLO IN OCCASIONE DEL CERTAME
CAVALLERESCO - IMPEGNO IN FAVORE DEL GEOM. MORELLA GIUSEPPE per tracciamento area del certame

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.999.509,33
1.607.237,17

422,00
1.607.659,17

391.850,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 295.000,00

252.392,00

422,00

252.814,00

Disponibilità residua: 42.186,00

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 1949/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1949/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1949/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/09/2019

ZF7299A755C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1309 del 02/09/2019

03/09/2019Data: Importo: 5.599,80

Oggetto: DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL FOSSATO DEL CASTELLO IN OCCASIONE DEL CERTAME
CAVALLERESCO IMPEGNO IN FAVORE DI TRENCHER SCAVI SRL per attività di preparazione del terreno oggetto di campo
di battaglia

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.999.509,33
1.608.635,17

5.599,80
1.614.234,97

385.274,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 295.000,00

253.790,00

5.599,80

259.389,80

Disponibilità residua: 35.610,20

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 1951/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1951/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1951/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 03/09/2019

Z2A299A7F7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1531

DISFIDA 2019 - PREPARAZIONE E ALLESTIMENTO DEL FOSSATO DEL CASTELLO IN
OCCASIONE DEL CERTAME CAVALLERESCO

2019

Servizio beni culturali e polo museale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 53 Nr. adozione generale: 1309
02/09/2019Data adozione:

03/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  02/09/2019                          N°  1309 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 01/10/2019 

 

 

Barletta, lì 16/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


